Analog verhält es sich mit dem Begriff der „zweiten Substanz.“ Das, was Aristoteles „zweite Substanz“ nennt, ist nicht Eine Natur, welche

1) Log. I. I. c. 14. c. 15.

2) Ib. I. I. c. 14. Dicendum est igitur, quod quodlibet universale est una res singularis, et ideo non est universale, nisi per significationem, quia est signum plurium. — Universale est una intentio singularis ipsius animae nata praedicari de pluribus, non pro se, sed pro ipsis rebus. Itaque per hoc, quod ipsa nata est praedicari de pluribus, non pro se, sed pro illis pluribus, illa (forma) dicitur universalis. Quodl. 5. qn. 12.

3) Log. I. I. c. 20. Genus non est aliqua res extra animam existens de essentia illorum, de quibus praedicatur. Sed est quaedam intentio animae praedicabilis de multis, non quidem pro se, sed pro rebus, quas significat.

4) Ib. I. I. c. 21. Species est communis ad pauciora, quam genus, ita quod genus est signum plurium, et species paucorum.

5) Ib. I. I. c. 18. Omne universale est de multis praedicabile. Aut igitur praedicatur de illis multis in quid, aut non. Si in quid, . . . hoc contingit dupliciter. Quia aut illa multa, de quibus praedicatur, sunt omnino similia, ita quod omnia, quae uni conveniunt, aequaliter conveniunt unicuique: . . . et sic est species specialissima. Aut non omnia, de quibus praedicatur, praedicto modo conveniunt, sed contingit reperire aliqua duo, quae secundum se tota vel secundum suas partes, si habeant partes, sunt dissimilia: et sic est genus.

als solche in der Objectivität den Individuen Einer Art gemeinsam wäre, sondern es ist nur ein allgemeiner Gedanke, unter welchem wir eine Mehrheit von gleichartigen Dingen zusammenfassen, also ein gemeinsames (natürliches) Zeichen für eine Mehrheit solcher Dinge. Wenn man nämlich z. B. alle menschlichen Individuen unter dem Begriffe „Mensch“ = „animal rationale“ zusammenfasst, so will man damit nicht eine allen Menschen gemeinsame Natur bezeichnen, sondern man hat eben in dem Begriff „Mensch“ = „animal rationale“ nur ein gemeinsames Zeichen für alle menschlichen Individuen<sup>1)</sup>. Und in diesem Sinne ist man ganz im Rechte, wenn man die sog. „zweiten Substanzen“ als blosse gemeinsame Namen betrachtet, nur dass der Begriff „Name“ nicht im Sinne von terminus prolatus sive scriptus, sondern vielmehr im Sinne von terminus conceptus gefasst werden muss<sup>2)</sup>.

Gehen wir hienach auf den zweiten Theil der oben gestellten Frage über, wie nämlich das Universale als subjective Thatsache im erkennenden Subjecte aufzufassen sei, so müssen auch hier wiederum die analogen Bestimmungen massgebend sein, wie für den Gedanken überhaupt, weil ja das Universale nichts anderes als ein Gedanke, eine Intention des Geistes ist. Es sind daher auch hier, wie für den Gedanken überhaupt, drei Erklärungsweisen möglich. Nach der einen ist der allgemeine Begriff zu fassen als ein *Gebilde* des Verstandes (fictum quid), welches nach seinem objectiven Sinn dasselbe ausdrückt, was die Gegenstände, auf welche er sich bezieht, nach ihrem subjectiven Sein wirklich sind, und daher auch ohne Unterschied für alle diese Gegenstände „supponiren“ kann<sup>3)</sup>. Nach der zweiten Erklär-